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Mødetidspunkt: den 22. maj 2024 kl. 13.00-15.00 

Mødested: Lokale 516, Bygning 1461  

Uddannelsesnævnsmøde: Historie og Klassiske Studier 

 

 

Deltagere:  

Undervisere: Nina Kofoed (afdelingsleder og UN-forperson, his), Bertel Nygaard 

(his), Troels Myrup Kristensen (ks) 
 

Studerende: Thorina Iduna Ursula Jürgensen (his), Ninna Nataly Iriondo Castro 

Friis (his), Rasmus Sonne Andersen (his), Nicolai Sørensen (ks), Mathilde Vadsa-

ger Andresen (ks), Sarah Amalie Korsgaard (ks), Helle Granum (studievejleder, ks)  

 

Observatører: Emma Alstrup T. Andreasen (SNUK, ref.) 

 

Gæst: Bálint Márk Sosovicska (under punkt 4) 

 

Fraværende: Marianne Pade (ks), Helle Strandgaard Jensen (his), Emil Klit-

gaard Poulsen (ks), Morten Holst Zachariassen (afdelingskonsulent) 

 

 

 

Referat 
1. Godkendelse af dagsordenen 

UN godkendte dagsordenen.  

 

2. Orienteringspunkt: Opfølgning fra sidste UN-møde 

UN fulgte op på en af punkterne på sidste UN-møde.  

 

Nina kom med en kort opfølgning på den drøftelse der havde været under de stude-

rendes punkt. Herefter rammesatte Nina hvad de studerendes punkt kan bruges til; 

punktet kan ikke bruges til enkeltsager og der er visse typer drøftelser, som ikke skal 

behandles i UN. Rammesætningen er både af hensyn til studerende i UN og Fagrå-

dene, som ikke skal være ansvarlige for at bære sager videre, som har studiepolitisk 

karakter eller sager som handler om utilfredshed. Nina opfordrede til, at studerende 

altid kan tage kontakt til hende, skulle de være utilfredse. 

 

UN var enige i afklaringen, og bakkede op om brugen af de studerendes punkt.   

 

3. Beslutningspunkt: Godkendelse af programmer for studiestart og hytte-

ture  

Tutorerne tilrettelægger studievelkomsten i overensstemmelse med de retningslinjer, 

der er fastsat på Arts. Det betyder, at velkomstprogrammerne både indeholder aktivi-

teter med det formål at understøtte det sociale fællesskab mellem de nye studerende, 

samt aktiviteter der giver dem en indsigt i uddannelsens faglighed og indhold samt 

akademisk praksis. Drøftelserne forgik uddannelsesvis: 
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Historie: 

Tutorerne præsenterede sig selv og tankerne bag programmerne. 

 

I år er der i studiestarten særligt fokus på at gøre brug af de gode aktiviteter, der tidli-

gere har været afholdt og samtidig er der fokus på, at indarbejde de ændringer, som er 

affødt af den feedback der er givet sidste år. Der er i år også planlagt noget særligt for 

tilvalgsstuderende, hvor der også kommer undervisere ud i forbindelse med velkom-

sten. 

UN bemærkede et spændende og godt program. I programmet er der bl.a.:  

• Fokus på aktiviteter der skaber bedre mulighed for at møde flere studerende. 

Dette sker blandt andet i aktiviteten ”byvandring”.  

• Evaluering af introugen flyttes til efter den første undervisningsgang. Dette skal 

blandet andet være med til, at sikre større svarprocent og at de studerende har 

haft weekenden til at reflektere over introforløbet. 

• Det faglige indhold vil, som altid, være en del af hytteturen. 

• Tutorerne planlægger at mentorerne skal inviteres med i introdagene, så de stu-

derende allerede her møder dem.  

 

Klassiske studier: 

Tutorerne præsenterede sig selv og fortalte hvad tankerne bag programmerne har væ-

ret. Også på Klassiske studier er der i år fokus på at gøre brug af de gode aktiviteter, 

der tidligere har været afholdt og samtidig er der fokus på, at indarbejde de ændrin-

ger, som er affødt af den feedback der er givet sidste år. Programmet minder derfor 

meget om det program, der har været tidligere.  

Også her bemærkede UN et spændende og godt program. Programmet indeholder 

bl.a.: 

• Indhold der er inddelt i temaer på forskellige dage. Dette for at gøre informati-

onsmængden mere overskuelig.  

• Sociale aktiviteter der skal bringe de nye studerende tættere på hinanden. Der er 

bl.a. planlagt orienteringsløb, spændende oplæg og grill.   

• Byvandringen er forkortet, for at tilpasse den dagen.  

• Mentorer præsenteres den sidste dag, så alle studerende kan møde dem.  

• Det faglige indhold på hytteturen vil være en kreativ og interaktiv aktivitet.   

 

Efter præsentationen spurgte Helle ind til intropjecen og om der er nævnt noget i for-

hold til merit. På nuværende tidspunkt står det ikke nævnt, men tutorerne fra klassi-

ske studier foreslog selv, at der linkes til vejledningen heri.  

 

Beslutning: 

UN godkendte programmerne for studiestarten, herunder også programmer for hytte-

turene.  

 

Næste skridt:  

Cheftutorerne sender de godkendte programmer til studiestartskoordinatorerne i 

VEST Jannie Laigaard eller Trine Schouborg senest 1. juni.  
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4. Orienteringspunkt: De studerendes punkt 

De studerende bragte henvendelser fra andre studerende videre til UN. Nedenfor er 

de emner, der er blevet drøftet: 

 

Historie: 

De digitale metoder fylder meget for de studerende, især fordi eksamenerne nærmer 

sig. 

 

Der har været udfordringer med fremmødet på nogle af kurserne. Mange studerende 

er blevet væk, hvis de ikke har haft tid til at forberede sig ordentligt. 

Undervisningsformer og aktiviteter: 

 

UN var enige om, at der skal arbejdes med undervisningsformer og aktiviteter for at 

forbedre studiemiljøet. Måske kan der arrangeres workshops eller seminarer for un-

derviserne, som skal være med til at styrke de studerendes engagement og aktivtete i 

fremmødet.  

 

Klassiske Studier:  

Planlægningen af eksamener og undervisning giver udfordringer i maj måned. De stu-

derende ønsker muligheden for at udnytte mere af maj til undervisning og foreslår, at 

eksaminerne flyttes til medio juni. 

 

5. Beslutningspunkt: Årlig status og uddannelsesevaluering  

Årlig status er en del af det løbende og uddannelsesnære kvalitetsarbejde på Arts. På 

sidste UN-møde identificerede UN tværgående problematikker. Der er tale om første-

årsfrafald og studieintensitet.  

 

Afdelingsleder havde skriftligt gjort status på uddannelsernes handleplaner fra sidste 

år og UN havde dermed til drøftelserne det samme overskuelige overblik over sidste 

års handlinger og dette års indikatorer 

 

Inden mødet er UN også skrift orienteret om evalueringsfokusområder, som er identi-

ficeret af fagkoordinator. Evalueringsfokusområder er knyttet til kvalitetspolitikkens 

4 delpolitikker og indikatorerne i datagrundlaget. Fokusområderne er bl.a.: inklusivi-

tet, digitale kompetencer og alternative karriereveje.  

UN skulle i drøftelserne være opmærksom på, om der er nogle generelle betragtninger 

fra afdelingens øvrige uddannelser, der med fordel kan tages med ind i analysearbej-

det i forbindelse med udarbejdelsen af evalueringsrapporten og de foreløbige handle-

planer til Klassisk Filologi. De foreløbige handleplaner udarbejdes sideløbende med 

evalueringsrapporten.  

 

UN gennemgik, uddannelsesvis, den skriftlige status og drøftede mulige aktiviteter til 

de enkelte handleplaner.  

 

BA Arkæologi: 

Af indikatoroverblikket ses det at førsteårsfrafaldet er faldet de sidste to år. De stude-

rende optjener desuden flere ECTS og der er flere planlagte timer pr. semester. Der er 

også højere grad af VIP-dækningstimer, og indikatoren går nu i grøn.  
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De studerendes sociale- og faglige studiemiljø er næsten uændret og scorer stadig en 

grøn indikator. Der er heller ikke bemærkelsesværdige ændringer i indikatoren for 

undervisningsevalueringer, som fortsat er grøn. Dog er studieintensiteten faldet med 

2 timer om ugen, og er nu på 33,8 timer om ugen. 

 

Historie BA:  

Ud fra de nyeste resultater, fra den store nationale undersøgelse i efteråret, ses det at 

de studerende tilkendegiver, at de er tilfredse med undervisningen og det faglige- og 

sociale studiemiljø er også meget godt. Samtidig er de studerendes selvrapporterede 

studieintensitet også steget med 3,3 timer om ugen. 

 

UN kom i drøftelserne af studiemiljø frem til, at mentorer og undervisere skal også 

være opmærksomme på mistrivsel. Dette kan ske gennem tættere samarbejde og dia-

log. Herunder skal evalueringen af studiegrupperne finde sted senere på semesteret, 

og det bør være muligt for studerende at skifte gruppe, hvis det er nødvendigt. Helle 

spurgte i forlængelse af dette ind til, om den workshop der afholdes på første semester 

af studevejledningen, opleves som brugbar og om der er behov for opfølgning senere 

på semesteret eller på 2. semester. UN gav opbakning tik dette, men pointerede også, 

at det kræver koordinering for at undgå overlap med andre aktiviteter. 

 

Dog var der indikatorer, som ikke havde samme positive udvikling: 

Der er et stort frafald på første studieår og der er en del færre timer, som dækkes af 

VIP. Der skal derfor arbejdes på, at sikre bedre fremmøde, så det ikke påvirker indika-

torerne vedrørende faglig- og social trivsel negativt. Afdelingen ser også frem til an-

sættelsen af to nye undervisere til efteråret, hvilket forventes at påvirke VIP-dæk-

ningsgraden. Derudover ønsker UN at fokusere på undervisningsformer, der skaber 

incitament til fremmøde. UN vil gerne gribe ind over for studerende, der oplever mis-

trivsel. UN anser det derfor som vigtigt, at muligheden for at skifte studiegruppe, hvis 

man mistrives italesættes. 

 

Historie KA: 

Af indikatoroverblikket ses det, at førsteårsfrafaldet er steget, dog var frafaldet 0% 

sidste år. I frafaldet er dog lavere end i kvalitetsåret 2022. Selvom frafaldet er steget, 

vil UN ikke igangsætte aktiviteter herfor, men der ønskes fortsat at være et fokus på 

god integrering på kandidaten. 

 

De studerende på kandidaten tilkendegiver, at de har et godt socialt- og fagligt studie-

miljø og de studerende e er også tilfredse med undervisningen. Alle tre indikatorer 

har enten ikke ændret sig siden sidst, eller er blevet endnu bedre.  

Ledigheden på kandidaten er også blevet meget bedre, og har udviklet sig positivt de 

sidste to år. UN ønsker derfor fortsat at afholde den årlige karrieredag, da denne er 

med til at skabe en kulturændring, som skal gøre det mere tydeligt, at de studerende 

kan arbejde som andet end gymnasielærer eller museumsinspektør. 

 

BA Klassisk Filologi:  

På bacheloruddannelsen er førsteårsfrafaldet steget og indikatoren ligger derfor fort-

sat i rød. Af indikatorkortet ses det ydermere, at de studerende optjener lidt flere 

ECTS end sidste år og der er lidt flere planlagte timer. Der er også sket en forbedring i 

VIP-dækningsgrad, som også har medført et skift i indikatorværdi og er nu gul. Dog er 

studieintensiteten faldet med 1,7 timer om ugen, men ligger stadig på 33 timer.  
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KA Klassisk Filologi:  

Generelt er der for få data på kandidaten, og fire ud af otte er derfor ikke tilgængelige.  

Dog kan det ses af indikatoroverblikket, at de studerende optjener det samme antal 

ECTS pr. semester og indikatoren går fortsat i grøn. Der er også en positiv status quo 

ift. undervisningsevaluering. 

 

UN ønskede at indskrive mulighed for fleksible semestre i handleplanen. UN havde 

også et ønske om at monitorere studiegruppearbejdet, da dette er inkorporeret i ar-

bejdet med studieordningen. 

 

Da der er et ganske lille optag på kandidaten, vil UN gerne se tal for hvor mange stu-

derende der er på kandidaten, samt hvilke andre kandidatuddannelser de vælger at 

læse i stedet.  

Beslutning:  

UN besluttede ud fra den skriftlige status of drøftelserne af data, hvilke handlinger, 

der skal prioriteres i handleplanerne for 2024. UN godkendte handleplanerne, med 

enkelte kommentarer, for Klassisk Arkæologi og Historie til indstilling til SNs be-

handling. 

 

Næste skridt: 

Afdelingsleder sender handleplaner til SNs sekretær, Louise, senest d. 3. juni.  

 

De af UN indstillede handleplaner behandles i SN i juni. Studieleder godkender inden 

1. september handleplanerne for årlig status og deler viden med prodekan for uddan-

nelse. Handleplanerne for Klassisk Filologi godkendes til november. 

6. Drøftelsespunkt: Behandling og indstilling af studieordningsændringer i 

forbindelse med nye retningslinjer for brug af GAI fra efteråret 2024 og 

frem  

UN blev i april orienteret om processen frem mod implementering af nye retningslin-

jer. Afdelingsleder har modtaget den konkrete opgave ang. identificering af fag med 

eksaminer, hvor brug af GAI skal forbydes fra efteråret 2024 og frem. Dette har været 

drøftet i afdelingen og på baggrund af drøftelserne indstiller afdelingen til, at der kun 

på et enkelte kursus indføres ændringer til afdelingens studieordninger. 

Nina kom med en kort introduktion, hvorefter UN kort drøftede indstillingen og be-

handlede afdelingens indstilling om, at der ikke indføres studieordningsændringer, 

med undtagelse af Verdenshistorie og danmarkshistorie 2 (VHDH 2), hvor GAI ikke 

må anvendes i forberedelsen. 

 

Beslutning: 

UN indstiller derfor til SN, at der indføres studieordningsændringer på VHDH 2.  

 

Næste trin:  

Afdelingsleder sender endelig indstilling til UN-sekretær, Emma, senest 29. maj.  

SN behandler indstillingen i juni og Prodekanen for uddannelse behandler indstillin-

gen og tager stilling til endelig godkendelse i slutningen af juni. 

7. Orienteringspunkt: Diversitet i pensum  

I begyndelsen af året nedsatte det nye UN en arbejdsgruppe, hvis primære opgave er 
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at arbejde med diversitet i pensum.  

 

Nina kunne fortælle UN, at diversitet i pensum har været et omdiskuteret emne på se-

neste medarbejdermøder. For at fremme dialogen og forståelsen foreslog medarbej-

dergruppen at arrangere en faglig dag, hvor de studerende kan drøfte, hvad diversitet 

i pensum egentlig indebærer. De studerende i UN bakkede op om dette initiativ. Ar-

bejdsgruppen betænker derfor at afholde arrangementet som en paneldebat. Hvis det 

bliver afholdt forinden fredagsbaren, Fred, er der muligvis større tilslutning fra de 

studerende. 

UN var enige i, at emnet er blevet diskuteret mange gange, så hvis der skal igangsæt-

tes aktiviteter og handlinger, skal det ske inden, det går videre til behandling i fagrå-

dene. 

8. Drøftelsespunkt: Forslag til kommende møder 

Forlag Tidspunkt 

Evalueringsspørgsmål til projektorienteret forløb (drøftelses-

punkt) 

Foråret 2024 

 

8.1 Forslag til kommende UN-møder 

Ingen forslag. 

 

8.2 Forslag til punkter, som skal foreslås til behandling i SN 

Ingen forslag.  

 

9. Nyt fra 

9.1. Nyt fra afdelingsleder/fagene 

Nina kunne fortælle, at drøftelserne om diversitet i pensum også har medført drøftel-

ser, i medarbejdergruppen, om inklusion. 

  

Ydermere kunne Nina fortælle, at der er ansat en ny professor på Historie, som starter 

til august. Der ansættes også en underviser til antikhistorie, dog er opslaget endnu 

ikke på hjemmesiden.  

 

UN blev også orienteret om, at der en sommerafslutning, for alle studerende og un-

dervisere på Klassiske studier, på Antikmuseet d. 6. juni.   

 

Der vil også være fælles specialefejring for alle studerende på Historie.  

 

9.2. Nyt fra SN-repræsentanter 

SN-repræsentanterne kunne fortælle, at der på seneste SN-møde blev drøftet nye ret-

ningslinjer for undervisningsevaluering.  

 

SN drøftede ligeledes fremtidsmulighederne for et samlet Arts-campus. Dette var dog 

udelukkende på drøftelses niveau, og udsprang ikke af konkrete informationer.  

 

9.3. Nyt fra studievejledere 

Helle kunne fortælle, at der ikke vil være flere planlagte arrangementer fra studievej-

ledningen inden sommerferien. Det seneste, og dermed sidste arrangement dette se-

mester, var et oplæg om bachelorskrivning, hvor også Troels deltog. 
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Derudover blev UN orienteret om, at der vil være forkortede træffetider i juni. Helle 

har dog flere træffetider i august, skulle der være mange henvendelser fra tilvalgsstu-

derende.  

 

9.4. Nyt fra Arts Studier 

Arts Studiers maj-udgave af nyhedsbrevet kan læses her Der er nyheder omkring: 

 

Orienteringer:   

• Tilmelding til valgfag i efteråret 2024   

• Ca. 1000 speciale stud. har indsendt formularer til censorudpegning    

• Tak for samarbejdet om E24 - planlægningen af undervisningen for F25 
er i gang  

• Forsinkelsessamtaler F2024    

• Fællesskabsfif – et redskab til at etablere eller booste fællesskabet på et 
hold   

 

Arrangementer:   

• Introkurser om WISEflow til bedømmere    

• Netværksmøde for undervisere: Karriereperspektiver på bachelor – hvad 

siger de studerende?    

• Arts Udenfor – spred det gode budskab om vandreture for studerende   

 

Vigtige deadlines:   

• Deadline for indlevering af bundne eksamensspørgsmål  

 

Derudover orienterede Emma om, at der er begrænset kantineudsalg hen over som-

meren og at der i studiestarten (uge 35) ikke er kantinedrift i Nobelparken. Cheftuto-

rerne er orienteret om dette, og giver de nye studerende besked om dette via introma-

terialet.   

 

10. Eventuelt  

Der var ikke noget til eventuelt.  

 

Mødet blev hævet kl. 14:37.  

https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Underviserportal/Nyhedsbreve_Arts_studier/2024/Maj_2024_Nyhedsbrev_fra_Arts_Studier_DA_ENG.pdf

